
 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.039

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#993911#19#1073009>
Portaria Nº 00871573 de 16 de Novembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ANA PAULA BASTOS 
DE OLIVEIRA

 Coordenador Tecnico  DAS-2D  TEATRO 
CASTRO ALVES

 08 de Novembro 
de 2024

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#993911#19#1073009/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#993829#19#1072925>
PORTARIA   nº  042/ 2024

O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO PEDRO CALMON, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Autorizar a conversão em pecúnia de 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao quinquênio 
2019 a 2024 da servidora MARIDALVA ALEXANDRINA MACHADO, matrícula 54279349, 
ocupante do cargo de Técnico em assuntos culturais, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Fundação.

GABINETE DO DIRETOR GERAL, 04 de novembro de 2024.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
Diretor Geral
<#E.G.B#993829#19#1072925/>
<#E.G.B#993835#19#1072930>
PORTARIA   nº  043/ 2024

O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO PEDRO CALMON, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Autorizar a conversão em pecúnia de 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao quinquênio 
2019 a 2024 da servidora MARIA DANTAS SANTANA REQUIÃO DE OLIVEIRA , matrícula 
54011269, ocupante do cargo de Técnico em assuntos culturais, pertencente ao quadro de 
pessoal desta Fundação.

GABINETE DO DIRETOR GERAL, 05 de novembro de 2024.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
Diretor Geral
<#E.G.B#993835#19#1072930/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#993716#19#1072794>
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE USO
PROCESSO SEI Nº: 062.1982.2024.0001798-79;
FINALIDADE: Uso da área da Praça Maestro Letieres Santos Leite do Museu de Arte Moderna 
da Bahia - MAM, localizado na Av. Contorno, s/n, Dois de julho, CEP: 40.301-110, nesta Capital, 
nos dias 31 de dezembro de 2024 e 01 de janeiro de 2025 para a realização do evento “Réveillon 
Baia de Todos Santos”.
ENDEREÇO: Av. Contorno, s/n, Dois de Julho, CEP: 40.301-110, nesta Capital;
VALOR DA REMUNERAÇÃO: R$ 7.500,00 (sete mil, quinhentos reais);
VIGÊNCIA: Sendo 02 (dois) dias anteriores ao evento, dias 29 e 30 de dezembro de 2024, 
para montagem; nos dias 31 de dezembro de 2024, das 20:00 as 05:00 Hrs e 01 de janeiro de 
2025, das 15:00 Hrs às 22:00 Hrs, para a realização do evento, respeitando o quanto previsto 
na Cláusula Primeira; e 01 (um) dia, 02 de janeiro de 2025, para desmontagem e readequação.;
AUTORIZADO: IG PROJETOS, CONSULTORIA E ENTRETENIMENTO LTDA;
CNPJ: 40.590.212/0001-90;
REPRESENTANTE: IGOR ARAUJO SILVA DE OLIVEIRA;
AUTORIZANTE: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC/ 
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO - DIRETOR DO IPAC.
<#E.G.B#993716#19#1072794/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#994184#19#1073299>
Portaria Nº 00870259 de 18 de Novembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar 

RAFAEL ALVES DE ANDRADE, matrícula nº 15625607, para, em razão de ConvocaçãoTribunal 
Júri no período de 11 de Novembro de 2024 a 28 de Novembro de 2024, substituir JULIA 
TRINDADE ALVES DE CARVALHO, matrícula nº 15567058, no cargo Coordenador I, do(a) 
COORD FOMENTO DESENVOLV INDUST.

AECIO MOREIRA DO NASCIMENTO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#994184#19#1073299/>
<#E.G.B#994189#19#1073301>
Portaria Nº 00869392 de 18 de Novembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar 
EMILIA NAVEGANTES PETTER, matrícula nº 15516772, para, em razão de ConvocaçãoTribunal 
Júri no período de 11 de Novembro de 2024 a 26 de Novembro de 2024, substituir JADERSON 
SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula nº 92090468, no cargo Coordenador II, do(a) COORD DE 
RECURSOS HUMANOS.

AECIO MOREIRA DO NASCIMENTO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#994189#19#1073301/>
<#E.G.B#994190#19#1073302>
Portaria Nº 00865063 de 18 de Novembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear 
o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 VIRGILIO DA COSTA 
SOUZA

 Oficial De 
Gabinete

 DAI-5  CHEFIA DO GABINETE  24 de Outubro 
de 2024

AECIO MOREIRA DO NASCIMENTO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#994190#19#1073302/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#993961#19#1073062>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2024

1ª RETIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve retificar os itens 5.7, 5.7.2, 6.8. 6.11, 7.7, 8.12 bem como o Anexo I, 
do Edital de abertura de inscrições n.º 001/2024, publicado no Diário Oficial do Estado, edição 
do dia 15/11/2024.
Onde se lê:
5.7 No dia 11/12/2024 será publicada no site da Secretaria de Desenvolvimento Rural (http://
www.sdr.ba.gov.br/) e no site da Superintendência de Desenvolvimento Agrário(http://www.
sda.sdr.ba.gov.br/) lista contendo a relação dos candidatos que optaram por concorrer às 
vagas reservadas aos candidatos negros.
Leia-se:
5.7 No dia 04/12/2024 será publicada no site da Secretaria de Desenvolvimento Rural (http://
www.sdr.ba.gov.br/) e no site da Superintendência de Desenvolvimento Agrário(http://www.
sda.sdr.ba.gov.br/) lista contendo a relação dos candidatos que optaram por concorrer às vagas 
reservadas aos candidatos negros.
Onde se lê:
5.7.2 No dia 23/12/2024, será divulgado no site da Secretaria de Desenvolvimento Rural (http://
www.sdr.ba.gov.br/) e no site da Superintendência de Desenvolvimento Agrário (http://www.
sda.sdr.ba.gov.br/) as respostas aos recursos interpostos.
Leia-se:
5.7.2 No dia 10/12/2024, será divulgado no site da Secretaria de Desenvolvimento Rural (http://
www.sdr.ba.gov.br/) e no site da Superintendência de Desenvolvimento Agrário (http://www.
sda.sdr.ba.gov.br/) as respostas aos recursos interpostos.
Onde se lê:
6.8 O candidato deverá encaminhar, durante o período de inscrições, do dia 18/11/2024 ao dia 
27/11/2024, a documentação relacionada abaixo, via SEDEX, dirigida à Comissão, situada na 
Secretaria de Desenvolvimento Rural / Superintendência de Desenvolvimento Agrário, endereço: 
Av. Milton Santos, 986 - Ondina, Salvador - BA, 40170-110, devendo dela constarem os 
documentos a seguir:
Leia-se:
6.8 O candidato deverá encaminhar, durante o período de inscrições, do dia 25/11/2024 ao dia 
01/12/2024, a documentação relacionada abaixo, via SEDEX, dirigida à Comissão, situada na 
Secretaria de Desenvolvimento Rural / Superintendência de Desenvolvimento Agrário, endereço: 
Av. Milton Santos, 986 - Ondina, Salvador - BA, 40170-110, devendo dela constarem os 
documentos a seguir:
Onde se lê:
6.11 No dia 11/12/2024, será publicada no site da Secretaria de Desenvolvimento Rural (http://
www.sdr.ba.gov.br/) e no site da Superintendência de Desenvolvimento Agrário (http://www.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.039

sda.sdr.ba.gov.br/), a lista contendo a relação dos candidatos que concorrerão às vagas 
reservadas.
Leia-se:
6.11 No dia 04/12/2024, será publicada no site da Secretaria de Desenvolvimento Rural (http://
www.sdr.ba.gov.br/) e no site da Superintendência de Desenvolvimento Agrário (http://www.
sda.sdr.ba.gov.br/), a lista contendo a relação dos candidatos que concorrerão às vagas 
reservadas.
Onde se lê:
7.7 As inscrições ficarão abertas, exclusivamente via Internet no site www.selecao.ba.gov.br, 
no período das 00:01h do dia 18/11/2024 às 23:59h do dia 27/11/2024 (horário de Brasília/
DF), de acordo com o item 7.6 (e subitens) deste Capítulo.
Leia-se:
7.7 As inscrições ficarão abertas, exclusivamente via Internet no site www.selecao.ba.gov.br, 
no período das 00:01h do dia 25/11/2024 às 23:59h do dia 01/12/2024 (horário de Brasília/
DF), de acordo com o item 7.6 (e subitens) deste Capítulo.
Onde se lê:
8.12 As cópias dos documentos deverão ser entregues pessoalmente ou postado via SEDEX, no 
período de 29/01/2024 até 07/02/2024, à Secretaria de Desenvolvimento Rural/Superintendência 
de Desenvolvimento Agrário - Ref.: Avaliação Curricular/Processo Seletivo Simplificado, 
endereço: Avenida Milton Santos, 986 - Ondina / 40170-110 - Salvador - BA, Brasil.
Leia-se:
8.12 As cópias dos documentos deverão ser entregues pessoalmente ou postado via SEDEX, no 
período de 06/01/2025 até 17/01/2025, à Secretaria de Desenvolvimento Rural/Superintendência 
de Desenvolvimento Agrário - Ref.: Avaliação Curricular/Processo Seletivo Simplificado, 
endereço: Avenida Milton Santos, 986 - Ondina / 40170-110 - Salvador - BA, Brasil.
Onde se lê:
ANEXO I
CRONOGRAMA PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Eventos Prazos das Clausulas Editalícias Datas
Período de inscrições (exclusivamente via Internet). O prazo de inscrições não poderá ser 

inferior a 05 (cinco) dias úteis nem superior 
a 10 (dez) dias úteis.

27/11/2024

Divulgação da relação das inscrições deferidas 
da condição de candidatos com deficiência e 
candidatos que optaram a concorrer as vagas 
reservadas aos candidatos negros no site da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural / Superinten-
dência de Desenvolvimento Agrário

Datas estabelecidas de competência da 
comissão junto com o órgão ou entidade, 
seguindo uma linha cronológica.

11/12/2024

Prazo para recurso quanto ao indeferimento das 
inscrições deferidas da condição de candidatos com 
deficiência e candidatos que optaram a concorrer às 
vagas reservadas aos candidatos negros.

No prazo de 02 (dois) dias úteis após a 
ocorrência do evento que lhes der causa, 
tendo como termo inicial o 1º dia útil 
subsequente à data do referido evento.

13/12/2024

Divulgação das respostas dos recursos quanto ao 
indeferimento das inscrições deferidas da condição 
de candidatos com deficiência e candidatos que 
optaram a concorrer as vagas reservadas aos 
candidatos negros no site da Secretaria de Desen-
volvimento Rural / Superintendência de Desenvolvi-
mento Agrário

Datas estabelecidas de competência da 
comissão junto com o órgão ou entidade, 
seguindo uma linha cronológica.

23/12/2024

Publicação no site da Secretaria de Desenvolvi-
mento Rural / Superintendência de Desenvolvi-
mento Agrário da Relação Provisória da Avaliação 
Curricular.

Datas estabelecidas de competência da 
comissão junto com o órgão ou entidade, 
seguindo uma linha cronológica.

15/01/2025

Prazo de interposição de recurso quanto à 
divulgação da Relação Provisória da Avaliação 
Curricular.

No prazo de 02 (dois) dias úteis após a 
ocorrência do evento que lhes der causa, 
tendo como termo inicial o 1º dia útil 
subsequente à data do referido evento.

17/01/2025

Publicação no site da Relação Final da Avaliação 
Curricular e publicação no Diário Oficial do 
Estado da Bahia da Convocação para entrega de 
documentos para comprovação das informações 
prestadas no momento da inscrição.

Datas estabelecidas de competência da 
comissão junto com o órgão ou entidade, 
seguindo uma linha cronológica.

29/01/2025

Prazo para entrega da documentação Datas estabelecidas de competência da 
comissão junto com o órgão ou entidade, 
seguindo uma linha cronológica.

07/02/2025

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do 
Resultado Provisório da Avaliação Curricular após 
análise da documentação pelo SINEBAHIA.

Datas estabelecidas de competência da 
comissão junto com o órgão ou entidade, 
seguindo uma linha cronológica.

24/02/2025

Prazo para interposição de recursos quando ao 
Resultado Provisório da Avaliação Curricular após 
análise da documentação pelo SINEBAHIA.

No prazo de 02 (dois) dias úteis após a 
ocorrência do evento que lhes der causa, 
tendo como termo inicial o 1º dia útil 
subsequente à data do referido evento.

26/02/2025

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do 
Resultado Final da Avaliação Curricular após análise 
da documentação pelo SINEBAHIA, publicação 
do Resultado Final e Homologação do Processo 
Seletivo Simplificado.

Datas estabelecidas de competência da 
comissão junto com o órgão ou entidade, 
seguindo uma linha cronológica.

28/03/2025

Leia-se:
ANEXO I
CRONOGRAMA PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Eventos Datas
Período de inscrições (exclusivamente via Internet). 25/11/2024 a 

01/12/2024
Divulgação da relação das inscrições deferidas da condição de candidatos com deficiência 
e candidatos que optaram a concorrer as vagas reservadas aos candidatos negros no site 
da Secretaria de Desenvolvimento Rural / Superintendência de Desenvolvimento Agrário

04/12/2024

Prazo para recurso quanto ao indeferimento das inscrições deferidas da condição de 
candidatos com deficiência e candidatos que optaram a concorrer às vagas reservadas 
aos candidatos negros.

05/12/2024 e 
06/12/2024

Divulgação das respostas dos recursos quanto ao indeferimento das inscrições deferidas 
da condição de candidatos com deficiência e candidatos que optaram a concorrer as vagas 
reservadas aos candidatos negros no site da Secretaria de Desenvolvimento Rural / Supe-
rintendência de Desenvolvimento Agrário

10/12/2024

Publicação no site da Secretaria de Desenvolvimento Rural / Superintendência de Desen-
volvimento Agrário da Relação Provisória da Avaliação Curricular.

13/12/2024

Prazo de interposição de recurso quanto à divulgação da Relação Provisória da Avaliação 
Curricular.

16/12/2024e 
17/12/2024

Publicação no site da Relação Final da Avaliação Curricular e publicação no Diário Oficial 
do Estado da Bahia da Convocação para entrega de documentos para comprovação das 
informações prestadas no momento da inscrição.

23/12/2024

Prazo para entrega da documentação 06/01/2025 a 
17/01/2025

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado Provisório da Avaliação 
Curricular após análise da documentação pelo SINEBAHIA.

05/02/2025

Prazo para interposição de recursos quando ao Resultado Provisório da Avaliação 
Curricular após análise da documentação pelo SINEBAHIA.

06/02/2025 e 
07/02/2025

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado Final da Avaliação Curricular 
após análise da documentação pelo SINEBAHIA, publicação do Resultado Final e 
Homologação do Processo Seletivo Simplificado.

14/02/2025

Osni Cardoso de Araújo
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#993961#20#1073062/>

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#994040#20#1073151>
RESUMO DE CARTA ADITIVA
Nrº 0002/2020.7 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DE MORADORES DA AGUA 
FRIA; Município: Serra do Ramalho-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e 
oitenta) dias contados após o dia 05/12/2024. Assinatura: 18/11/2024; Processo SEI nº 
03591842024002131172
Nrº 0002/2021.8 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DE HORTICULTURA DE VERA 
CRUZ - AHVC; Município: Porto Seguro-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento 
e oitenta) dias contados após o dia 01/12/2024. Assinatura: 18/11/2024; Processo SEI nº 
03591842024002130524
Nrº 0113/2020.7 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO INDIGENA PATAXO BEIJA FLOR; 
Município: Prado-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após 
o dia 04/12/2024. Assinatura: 18/11/2024; Processo SEI nº 03591842024002130958
Nrº 0140/2021.8 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITARIO DO POVOADO ITAPICURU; Município: Monte Santo-BA; Prazo: Fica prorrogado 
por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após o dia 24/12/2024. Assinatura: 18/11/2024; 
Processo SEI nº 03591842024002133710
Nrº 0265/2019.8 Convenentes: CAR/SDR/UNIAO DAS COOPERATIVAS DE AGRICULTURA 
FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DO ESTADO DA BAHIA; Município: Salvador-BA; Prazo: 
Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após o dia 24/12/2024. Assinatura: 
18/11/2024; Processo SEI nº 03591842024002133973
Nrº 0358/2022.4 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DAS MULHERES REGIONAL 
EMPREENDEDORAS DA AGRICULTURA FAMILIAR - AME; Município: Cruz das Almas-BA; 
Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após o dia 23/12/2024. 
Assinatura: 18/11/2024; Processo SEI nº 03591842024002132063
Nrº 0416/2021.5 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DO ASSENTAMENTO ABRIL VERMELHO; Município: Alcobaça-BA; Prazo: Fica 
prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após o dia 02/12/2024. Assinatura: 
18/11/2024; Processo SEI nº 03591842024002130796
Nrº 0448/2021.6 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DAS COMUNIDADES DE VERDE,TABULEIRO DE DENTRO E PAU DARCO; 
Município: Guajeru-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados 
após o dia 13/12/2024. Assinatura: 18/11/2024; Processo SEI nº 03591842024002131687
Nrº 0539/2021.5 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA DOS ASSENTADOS DA REFORMA 
AGRARIA E AGRICULTORES FAMILIARES DO ESTADO DA BAHIA LTDA; Município: Una-BA; 
Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após o dia 16/12/2024. 
Assinatura: 18/11/2024; Processo SEI nº 03591842024002131768
Nrº 0545/2017.14 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DE AGRICULTORES DA 
PECUARIA VELHA; Município: Ruy Barbosa-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento 
e oitenta) dias contados após o dia 04/12/2024. Assinatura: 18/11/2024; Processo SEI nº 
03591842024002131091
Nrº 0565/2021.5 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DOS POSSEIROS DE CANAVIEIRAS; 
Município: Canavieiras-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados 
após o dia 08/12/2024. Assinatura: 18/11/2024; Processo SEI nº 03591842024002131415
Nrº 0571/2021.5 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
AGROECOLOGICA DO MUNICIPIO DE MARACAS - AFAM; Município: Maracás-BA; Prazo: 
Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após o dia 24/12/2024. Assinatura: 
18/11/2024; Processo SEI nº 03591842024002134198
Nrº 0594/2021.6 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DOS MORADORES, AGRICULTORES 
FAMILIARES E PEQUENOS PROPRIETARIOS DA COMUNIDADE TERRA ALTA; Município: 
Alcobaça-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após o dia 
07/12/2024. Assinatura: 18/11/2024; Processo SEI nº 03591842024002131334

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


